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A Balatonakali Történelmi Szőlőhegyek Borút Egye-
sület és Balatonakali Község Önkormányzata idén 11. 
alkalommal rendezi meg az Akali bor napja mandulavi-
rágzáskor című, méltán népszerű rendezvényt. 

A hagyományok szerint az első napon, március 31-én, 
pénteken, délután 17 órától szakmai rendezvényeken 
vehetünk részt a Magtár Házban, a második napon pedig 
nyitott pincék; a Meszleny pincénél zene, finom gulyás; 
mindenütt máshol pedig a legjobb borok fogadják a 
bortúrázókat. Települési jelmondatunk: „Balatonakali, 

mandula, jó bor, vendégszeretet” jegyében várunk  
mindenkit, és bízunk benne, hogy lesz szerencsénk 
a virágzó mandulafák látványához és illatához egy-
aránt!

A rendezvény pontos programajánlatát hamarosan 
közzé tesszük. A részvételhez idén is előre vagy a hely-
színen megvásárolt karszalagot kell majd beszerezni, 
amihez az állandó lakcímmel rendelkezők számára 
kedvezményt biztosítanak a szervezők, a lakcímkártya 
felmutatása mellett.
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK
ELINdULTAK A MUNKÁLATOK 

a kikötőnél
Sokan vártuk már azt a pillanatot, 

amikor a rengeteg munkánknak látható 
gyümölcse is terem. Általában magam 
sem szeretem azt, amikor valamely 
önkormányzati érdekkörbe tartozó terü-
leten felfordulás, rendetlenség van. Most 
mégis, igencsak magasztos érzés, hogy a 
kivitelezők „végre felforgatták” a kikötő 
területét, hisz ennek az lesz a következ-
ménye, hogy hamarosan egy teljesen 
megújult, a közösség számára igényesen 
fejlesztett teret vehetünk ismét birtokba. 

Persze addig még egy kis türelemmel 
kell lennünk, hisz júniusig munkálatok 
folynak a területen. Ezért a legfontosabb 
kérésem minden lakoshoz és üdülőtu-
lajdonoshoz, hogy tartsák tiszteletben 
az építési területet, és lehetőség szerint 
csak a legszükségesebb mértékig vegyék 
azt igénybe, legfeljebb rövid, körülte-
kintő áthaladásra, a vasúti átjáró és a 
Halösvény közti legrövidebb szakaszon.

Az önkormányzatnak nem áll szán-
dékában senki elől elzárni területeket 
mindaddig, míg a lakosság partner a fej-
lesztés érdekében kért szabályok betar-
tásában. Azonban, ha ezt nem tartják 
be a helyiek, és nem tartatják be azt az 
idegenekkel, akkor sajnos nem marad 
más lehetőség, mint a terület lezárása. 
A vasúti átjáró északi oldalán kint van 

a behajtani tilos – kivéve engedéllyel 
– tábla, mégis sokan fittyet hányva a 
KRESZ táblára, behajtanak a terület-
re, ami tele van jelölésekkel, esetleg 
mechanikai akadályokkal, jelölő fémek-
kel. Ez a saját gépjárműveik számára is 
veszélyt jelent, nem beszélve arról, hogy 
zavarják az építkezést. Tájékoztatom a 
lakosságot, hogy a területen a jövőben 
fokozottabb rendőri jelenléttel kell szá-
molni, és a szabálytalankodókat nem áll 
módunkban kimenteni.

Szeretném egy kicsit szemléltetni 
az olvasók számára, hogy milyen szin-
tű előkészítő munkát kellett elvégezni 
ahhoz, hogy a projekt legnagyobb részét 
képező fél éves építési beruházás meg-
valósulhasson. 

2020-ban fogalmazódott meg a gon-
dolat, hogy a TOP -1.2.1-16 Társadalmi 
és környezeti szempontból fenntartha-
tó turizmusfejlesztés Veszprém megyé-
ben című pályázati felhívás keretei közt 
pályázatot adjunk be a kikötő és környe-
zetének fejlesztésére. Ebben az évben, 
év végén nagy erőbevetéssel elkezdtük 
a munkálatokat egyelőre fejben és író-
asztal mellett. Ez az időszak volt talán 
a projekt későbbi sorsára legnagyobb 
hatást gyakorló, és talán legfontosabb 
része. Kívülálló részére ez talán látha-
tatlan, viszont azok számára, akik már 
részt vettek egy ilyen jelentőségű projekt 
előkészítésében, azok számára teljesen 
világos, hogy ilyenkor rengeteg energiát 
kell beletenni a munkába. Sok átdolgo-
zott nap és éjszaka hozza meg csupán 
az esélyt arra, hogy később sikeresek 
lehessünk. 

Pályázatunkat 2021. márciusában tud-
tuk beadni, ezzel elkezdődött a folyamat. 
Hiánypótlások, tisztázó kérdések, egyez-
tetések. Fontos adatként kell megjegyez-
ni, hogy a 2021. márciusban beadott 
pályázat alátámasztó dokumentációja, 
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mint pl. a pénzügyi tervezés, az akkori 
adatokra támaszkodott, hisz a piaci ára-
kat folyamatosan igazolni kell aktuális 
adatokkal. 

2021. november 5-én kaptunk érte-
sítést arról, hogy beadott projektün-
ket a Pénzügyminisztérium Regionális 
Fejlesztési Programok Végrehajtásáért 
Felelős Helyettes Államtitkársága támo-
gatja. Azt gondolhatná az ember, hogy itt 
már indulhat is a munka, viszont ez nem 
így van. Ahhoz, hogy tudjuk indítani 
a közbeszerzési eljárást, mindenképpen 
kell a Támogatási Szerződés. Rajtunk 
kívül álló okok miatt több mint 5 hónap-
ba tellett, mire az Államkincstár elkészí-
tette és aláírta a Támogatási Szerződést. 
Mindenesetre ez már igencsak bizako-
dásra adott okot, annak ellenére, hogy 
közben az idő ment. 

A fentebb nevezett dokumentum bir-
tokában elindítottuk a közbeszerzési 
eljárás előkészítését, aminek igen fontos 
része a becsérték megállapítása, terve-
zői költségbecslés formájában. Itt kellett 
szembesülnünk azzal a ténnyel, amit már 
jól tudtunk, nevezetesen, hogy a támoga-
tási összegből nem tudjuk megvalósítani 
a tervezett fejlesztést. Ugyanis az eltelt 
időszak alatt az építőanyag árak és a 
kivitelezési díjak is hatalmas mértékben 
emelkedtek. Továbbá kezelni kellett azt 
is, hogy az idő előrehaladtával már nem 
volt tartható az eredeti befejezési határ-
időként megjelölt 2022. december 31.

Szerződés módosítást kellett kezde-
ményeznünk. Sikerült egyességet kötni 
az Államkincstárral a határidő módo-
sításának tekintetében, valamint alapos 
mérlegelést követően döntött a testület 
arról, hogy akkor is megvalósítjuk a fej-
lesztést, ha nem tudunk további támoga-
tást szerezni a megemelkedett költségek 
miatt. Elindítottuk a közbeszerzési eljá-
rást, ami az ügyben szokásos határidőn 
belül rendben le is zajlott. A két rész-
feladatra összesen 8 árajánlat érkezett, 
melyből az önkormányzat kiválasztotta 
a két legolcsóbbat, és szerződést kötött 
velük a munka elvégzésére, 2023. janu-
árjában. 

A fenti adatokból jól látszik, hogy két 
év és két hónap telt el a projekt összeál-
lásától kezdve addig az időpontig, amíg 
el tudtuk kezdeni azt a munkát, aminek 
6 hónap alatt be kell fejeződnie. Igaz, 
hogy folyamatos munkát és rengeteg 

idegeskedést adott számunkra ez a több 
mint két év, de ennek ellenére boldo-
gok vagyunk, hogy megy a munka. 
Tennivalót még bőven ad a projekt a 
jövőben is, hisz a kivitelezés még zajlik, 
és azt követően jön az elszámolás, majd 
a fenntartási időszak. Mit is kapunk a 
sok munka eredményeként? Úgy vélem, 
a mi települési mértékeink szerint igen-
csak sokat. 

A közel 135 M Ft, továbbá a jelenleg 
elbírálás alatt álló plusz források fel-
használásával az utolsó, önkormányzati 
érdekkörben álló rendezetlen vízparti 
területet is újjávarázsoljuk. Párhuzamban 
az önkormányzati fejlesztéssel, a koráb-
bi Kikötő Vendéglő helyén is egy új, 
színvonalas vendéglátóegység létesül, 
ami a tervek szerint 2023. júliusában 
már vendégeket fogad.

Azt, hogy a fejlesztés pontosan milyen 
elemekből áll össze, már korábbi szá-
munkban közzétettük, igaz, az akkori 
terv minimálisan változott az idők során. 
A sétányra már kihelyeztük az átnézeti 
helyszínrajzot, ami a fejlesztés hely-
színeit részletesen bemutatja. Ha pedig 
felsorolásszerűen kellene megnevezni a 
tervezett fejlesztéseket, akkor az alábbi 
tájékoztatást tudom adni, a teljesség igé-
nye nélkül: 

– Kicseréljük a meglévő horgászcsó-
nak kikötőstéget 

– Kicseréljük a meglévő bepakolóstéget
– Csónaktartó állványokat telepítünk 

a szárazulati részre
– Mobil horgászstéget készítünk
– Illemhelyet, zuhanyzót, mini közös-

séget kiszolgáló épületet építünk

– Napelemes rendszert telepítünk az 
épületre

– Kialakítjuk a közvilágítást
– Sétányokat alakítunk ki
– Rendezzük a zöldterületeket az épí-

téseket követően
– Pihenőhelyet alakítunk ki egy fila-

góriával
– Burkolt utat építünk a mólóig
– Sójához vezető burkolt utat építünk
– A horgászkikötő bejáratáig burkolt 

sétányt építünk
– Parkolókat építünk, kiszolgáló úttal 

és csapadékvíz elvezetéssel
– Kerékpáros pihenőt építünk, kerék-

pár szerelő oszlop telepítésével
– Víziturisztikai beszállópontot épí-

tünk a móló nyugati oldalán
– A mólónál, főként a nyugati oldalon 

elvégezzük a kőfelhúzást
– A Halösvény információs pontjait 

bővítjük a móló felé haladó sétány mel-
lett

– Sólyázóhelyet alakítunk ki.
Amennyiben a kivitelezők a tervezett 

szerint tudnak haladni, akkor 2023. júli-
us elsején együtt koccinthatunk az elért 
sikerre, mindazokkal közösen, akik fon-
tosnak érzik Balatonakali fejlődését. 

Koncz Imre polgármester
k

Új jÁTSZóTÉRREL LETTüNK 
gAZdAgAbbAK AZ ELMÚLT 

esztendőben
Balatonakali Község Önkormányzata 

mindenkori legjobb tudása, és persze 
az anyagi lehetőségei szerint, igyekszik 
gondoskodni a település közterületeinek 
fenntartásáról és fejlesztéséről. Sok eset-
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ben pályázunk utak, járdák és persze ját-
szóterek fejlesztésére. Az önkormányzat 
fejlesztései révén létrehoztuk az Ősök 
Parkját, a Forrás Parkot, a Mandulavirág 
Strand előtti közteret, a Kossuth utcában 
az új főteret és még nagyon sok más 
kisebb fejlesztést. A sok fejlesztés okán, 
még ha a nagy többséget elégedettség is 
tölti el, mindig akadnak páran olyanok 
is, akik mást és máshogy csináltak volna, 
ami teljességgel elfogadható és megért-
hető, természetes jelenség.

Az viszont minden megszokott 
folyamattal ellentétes volt, amikor egy 
Balatonakaliban ingatlan tulajdont vásár-
ló fiatalember azzal keresett meg hivata-
lomban, hogy ő szívesen építtetne társai 
támogatásával egy új játszóteret a köz 
számára közterületen. Amikor elkezdtük 
egyeztetni az elképzelést, továbbra is 
csodálkozva figyeltem, hogy nem kiok-
tatást, nem kész terveket és kivitelező-
ket kaptunk, hanem csupán jószándékot. 
Mindezt úgy, hogy maximálisan tiszte-
letben tartotta a település értékrendjét, 
a településüzemeltetés mindenkori elvá-
rásait. 

Nem kellett egyeztetünk arról, hogy 
mi lesz a költsége, csupán arról, hogy 
az önkormányzat számára illeszkedjen 
az új játszótér a kialakult fenntartási 
és kötelező ellenőrzési rendszerhez. A 
létrejött egyesség értelmében az össze-
fogó ingatlan tulajdonosok megrendel-
ték a tér megépítését az önkormányzat 
által elfogadott, fenntartható eszközök 
beépítésével. Kifizették az eszközök és 
a kivitelező vállalkozó költségeit, majd 
végül rendezték a terepet, és átadták az 
önkormányzatnak üzemeltetésre. Majd 
megköszönték a lehetőséget, hogy teret 
adtunk elképzelésüknek!

Egy dolog maradt el mind idáig! 
Mégpedig az, hogy magam is megkö-
szönjem mindannyiunk nevében ezt a 
nemes gesztust. Minden elismerésem 
ezen családok irányába. Példaként állí-
tanám mindenki számára ennek a ját-
szótérnek a történetét, és persze azon 
embereket, akik részt vettek a tér létre-
hozásában. 

Nem győzöm hangsúlyozni, hogy 
mennyire szüksége van minden telepü-
lésnek, így Balatonakalinak is azokra 
az emberekre, akik új ingatlan tulajdo-
nosként úgy közelednek közösségükhöz, 
hogy annak értékeit a legmesszebbme-

nőkig tiszteletben tartják. Nem próbálják 
a települést saját elvárásaikhoz formálni, 
hanem idomulnak a helyi szokásokhoz, 
helyi értékrendhez. Ezáltal talán nem 
válik a településünk olyanná, mint ahon-
nan menekülnek azok az emberek, akik 
ott már nem érzik jól magukat. Köszönet 
Zsíros Róbertnek, a terv szellemi aty-
jának, és köszönet az összes támogató-
nak.

Koncz Imre polgármester
k

KEREK SZüLETÉSNApOT 
üNNEpELT pÁLMüLLER jóZSEF, 

bALATONAKALI TISZTELETI 
pOLgÁRA 

„Okleveles építészmérnök, műsza-
ki tanár, környezetvédelmi igazságügyi 
szakértő. Az 50-es évektől kezdve kötődik 
Balatonakalihoz, felesége, barátai révén. 

Az Akaliban megszentesített házasság, 
majd később a pince, szőlőbirtok, a 
rengeteg barát és az a sok jó ember, aki 
mind tiszteli és szereti, végérvényesen 
a mai napig Balatonakalihoz kötötte.” 
Fogalmaz a települési honlap, a február 
13-án 90. életévét betöltött Tiszteleti 
Polgárunkkal kapcsolatban.

A család február 18-án köszöntötte 
Jóska bácsit, ünnepi családi rendezvé-
nyen, ahova jómagam is hivatalos vol-
tam. 

Kétféle minőségemben tudtam részt 
venni a meghitt ünnepi megemlékezé-
sen. Egyrészt, mint jóbarát, másrészt 
pedig Balatonakali polgármestereként. 
A kiváló kapcsolatot apámtól örököltem, 
hisz ők egy más korban jól megértették 
egymást. 

Azóta tisztelem őt, mint atyai jóbará-
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tomat, és polgármesterként, mint helyi 
lokálpatriótát.

Sokan közülünk pontosan tudják, 
hogy milyen mennyiségű szellemi ter-
mékkel járult hozzá, és még járul hozzá 
a mai napig Balatonakali fejlődéséhez. 
Amióta ismerem, kereste a termékeny 
talajt azoknak a gondolatoknak, melyek 
magjai a fejében voltak. Akkurátus, örök 
úriemberként, soha nem a hangerejének 
növelésével, hanem a mondanivalója tar-
talmával vívta ki a hallgatósága figyel-
mét, tiszteletét és elismerését. 

Boldogan tettem eleget a családi meg-
hívásnak, és igaz jó szívvel köszöntöttem 
Őt eme nagy eseményen, Balatonakali 
teljes közössége nevében. Bízunk abban 
mindannyian, akik itt élünk, hogy még 
sokszor lesz alkalmunk hallgatni lebi-
lincselő történeteidet, amelyekben mind 
a mai napig pontosan emlékszel a dátu-
mokra és nevekre egyaránt. S persze 
bízunk abban is, hogy sokszor tudjuk 
emelni akali jó borral teli poharunkat 
az egészségedre. Drága Jóska bácsi! 
Isten éltessen sokáig, jó egészségben, 
örök szellemi teljességben, születésna-
pod alkalmából! 

Koncz Imre polgármester
k

Új ÉpüLET SZOLgÁLjA 
a jövőben a település-

üZEMELTETÉST
Több évre nyúlnak vissza az előzmé-

nyei a településünket jövőben szolgáló 
fizikai állomány új épülete gondolatá-
nak. 

Azt már két évtizede is tudták az 
akkori elöljárók, hogy a Kossuth u. 43. 
alatt lévő épületegyüttes nem sokáig lesz 
alkalmas ellátni a településüzemeltetés 
bázisának feladatát. 

Nem volt része az épületegyüttesnek 
a szociális egység, és nem volt egyet-
len fűtött műhely sem. Mindamellett az 
épület egy része már életveszélyes volt. 
Ezek ellenére sajnos a forrás nem volt 
meg arra, hogy más épületben gondol-
kodhassunk, főleg nem egy új épület-
ben. 

Jelentős pályázati forrás nem volt 
elérhető az önkormányzatok számára, 
ilyen célra, ezért más irányban kellett 
gondolkodnunk. A saját rendelkezésünk-
re álló forrás lehetőségek megvizsgá-
lását követően, illetve az ingatlanpiaci 
árak jelentős emelkedésének következ-
tében, célszerűnek tűnt a Kossuth u. 43. 
ingatlan eladására alapozott tervezés. 
Elkészíttettük a terveket, engedélyez-

tettük az új épületet a 188/10. hrsz.-ú, 
önkormányzati tulajdonban álló ingat-
lanra. A kiszemelt ingatlan a telepü-
lés nyugati szélén, az ifjúsági táborok 
(nagykőrösi, XXII. kerületi) és a koráb-
ban ültetett önkormányzati mandulás 
közt található.

Az önkormányzat döntését követően 
tavaly eladtuk a régi településüzemelte-
tési épületegyüttest a hivatal szomszéd-
ságában. 

Így megteremtődött a forrás az új 
épülethez. 

A rendelkezésünkre álló építési enge-
délyek birtokában elkészíttettük a kivite-
li szintű tervdokumentációt, amit január 
végére meg is kaptunk. Ezzel megnyílt a 
lehetősége a közbeszerzési eljárás előké-
szítésének.

A tervezett épület három fő egységre 
tagolt, minden jelenlegi és jövőbeni elvá-
rást kielégítő, korszerű, puritán megjele-
nésű, funkcionális épület lesz. 51 m2-es 
szociális blokkjában női, férfi öltözők 
és étkező kap helyet, 61 m2-es műhely 
blokkjában pedig műhely, kazánház és 
kéziraktár lesz kialakítva. 

Az épület nagy részében tároló, garázs 
és nyitott szín épül, mintegy 340 m2 
hasznos alapterületen.
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Amennyiben terveink szerint halad az 

épület ügye, akkor idén nyáron elkezd-
hetjük az építési munkákat, melynek 
eredményeként a településüzemeltetés 
2024-ben költözni tud új helyére. 

Koncz Imre polgármester
k

tájékoztatás a köz-
temetőről 

és a temetkezésekről,
 A SZOCIÁLIS ELLÁTÁSOKRóL 

SZóLó ÖNKORMÁNYZATI 
RENdELETEK 

MódOSÍTÁSAIRóL
A Veszprém Megyei Kormányhivatal 

felhívására Balatonakali község Önkor-
mányzatának Képviselő-testülete felül 
kellett vizsgálja A köztemetőről és a 
temetkezésekről szóló 5/2007. (IV. 2.) 
számú önkormányzati rendeletét. Több 
apró módosítást, kiigazítást kellett ten-
ni, amelyek más jogszabályok válto-
zásából következtek. Egyetlen ponton 
kellett jelentősebb változtatást végrehaj-
tani, mégpedig a sírhelymegváltás helyi 
lakosokat érintő kedvezménye szabályo-
zásánál. Eddig a rendelet a balatonakali 
állandó lakosoknak, illetve eltemettető-
jüknek 80%-os kedvezmény biztosított a 
megváltási díjból. Ezt esélyegyenlőségi 
szempontból kifogásolhatónak ítélte a 
kormányhivatal, ezért kikerült a rende-
letből, a temetési helyek megváltási díjai 
2023. február 1-jétől állandó lakóhelytől 
függetlenül a következők: 1 személyes 
sírhely: 100.000,- Ft, 2 személyes sír-
hely: 200.000,- Ft, 4 személyes sírhely: 
400.000,- Ft, urnafülke: 100.000,- Ft. 
Ezen összegek minden esetben 25 éves 
időtartamra biztosítanak használati jogot. 
A rendelkezési idő után a temetési hely 
újraváltható, az újraváltás díja a fenti 
összegek 20%-a. 

A rendeletből kikerülő kedvezményt 
A szociális ellátásokról szóló 2/2015. (II. 
27.) önkormányzati rendelet módosítá-
sával próbálta kompenzálni a képviselő-
testület. Az újonnan beiktatott 13/A. § 
szerint balatonakali elhunyt helyi köz-
temetőben történő temetése esetén az 
itt élő eltemetőnek Balatonakali Község 
Képviselő-testülete egyszeri pénzbeli 
támogatást biztosít. A temetési támo-
gatás mértéke a sírhely megváltási díj 
80%-a. Az igénybevétel feltétele az egy 
főre jutó nettó jövedelem igazolása, 
amely nem érheti el az öregségi nyug-

díj mindenkori legkisebb összegének 
1000%-át (285.000,- Ft), egyedül élő 
esetén 1250%-át (356.250,- Ft).

A növekvő jövedelmi szinteket figye-
lembe véve még két helyen módosult 
a rendelet: a települési támogatás és 
a tüzelő támogatás feltételei változ-
tak. Települési támogatás kérelemnél a 
figyelembe vehető egy főre számított 
havi családi jövedelemhatár nem lehet 
magasabb az öregségi nyugdíj minden-
kori legkisebb összegének 200%-ánál, 
azaz 57.000,- Ft-nál. Egyedül élő vagy 
gyermekét egyedül nevelő szülő vagy 
gyám esetében nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének 300%-át, azaz a 85.500,- 
Ft-ot. Tüzelő támogatásban az részesül-
het, akinek háztartásában az egy főre 
jutó havi jövedelem nem haladja meg 
az öregségi nyugdíj mindenkori legki-
sebb összegének 350%-át (99.750,- Ft), 
egyszemélyes háztartás esetén 450%-át 
(128.250,- Ft) és a lakása fával vagy 
szénnel fűthető. Az önkormányzat az 
idei fűtési szezonra is pályázott a helyi 
önkormányzatokért felelős miniszter 
által kiírt, a települési önkormányzatok 
szociális célú tüzelőanyag vásárláshoz 
kapcsolódó támogatásra, és kapott is 33 
m3 tűzifát, amelyet sikerült már szétosz-
tani a rászorulók között. Bízunk benne, 
hogy az idei évben is kiírásra kerül majd 
ez a pályázat, és jövő télen is juttatha-
tunk tűzifa támogatást az igénylőknek!

Meretei Anikó 
igazgatási főmunkatárs
k

településüzemeltetői 
TÁjÉKOZTATó!

Tájékoztatom a tisztelt lakosságot, 
hogy a Balatonakali belterületen lévő 
lakó és üdülő ingatlanokon, a fák és 
cserjék metszéséből keletkezett zöld hul-
ladékot március végéig tudjuk elszállí-
tani! 

Fontos, hogy csak a metszésből szár-
mazó növényi részeket, és nem a kert 
felújításából kikerülő fát, ágat, gyökeret. 
Ilyen hulladékot kérem, ne helyezzenek 
ki, mivel nagy mennyiség elszállítását 
nem tudjuk vállalni. A zöldhulladék kira-
kásáról, kérem, telefonon értesítsenek a 
06-20/957-7246-os telefonszámon.

Balatonakaliban a házhoz menő lom-
talanítás 2023. május 2-5. között lesz. 
Jelentkezés: postai (8230 Balatonfüred, 

Fürdő u. 20) vagy elektronikus úton 
(lomtalanitas@bfhullkft.hu) 2023. ápri-
lis 25-ig. A lomhulladékot az ingat-
lanhasználó összegyűjti, kerítésen belül 
elhelyezi, és az előre egyeztetett idő-
pontban közvetlenül a közszolgáltató 
részére átadja. 

A lomhulladék közterületre történő 
kihelyezése tilos! A lomtalanítást azok 
az ingatlanhasználók vehetik igénybe, 
akik közszolgáltatási szerződéssel ren-
delkeznek és díjtartozásuk nincs.

Felhívjuk a figyelmet arra, hogy az 
ingatlanhasználó köteles igénybe venni 
a közszolgáltatást, köteles betartani a 
hulladékgazdálkodási közszolgáltatással 
kapcsolatos előírásokat, és köteles ele-
get tenni díjfizetési kötelezettségének. 
A belterületi ingatlanhasználó az ingat-
lanon keletkező hulladék térfogatának 
megfelelő, de lakó- és üdülőingatlanon-
ként 50 liter/hét hulladék mennyiségére 
köteles a közszolgáltatóval szerződni.

A község belterületén az ingatlanok 
használói kötelesek ingatlanonként leg-
alább 1 szabványos, a szerződött hul-
ladék mennyiségnek megfelelő méretű 
hulladékgyűjtő edényt (kuka) saját költ-
ségén beszerezni és használni.

Kérjük, hogy közterületen senki ne 
helyezzen el szemetet zsákokban, mert 
azt a madarak és más állatok széttépik, 
és a szemét beborítja az utcákat és a 
járdákat. 

A közterületről az önkormányzat 
munkatársaival összegyűjtött szemét 
elszállítását még egyszer ki kell fizetni 
a közszolgáltatónak, pedig az ingatlan 
használó már egyszer fizetett érte a szol-
gáltatónak.

Köszönjük mindenkinek, aki segíti 
munkánkat azzal, hogy az előírásoknak 
megfelelően bánik a szeméttel.

Mészáros Géza településüzemeltető
k

Új KÖRZETI MEgbÍZOTT 
erősíti a közrendet 

TELEpüLÉSüNKÖN
A Balatonfüredi Rendőrkapitányság 

és Balatonakali Község Önkormányzata 
között évtizedek óta kiváló kapcsolat áll 
fenn. 

Ezen a jó kapcsolaton cseppet sem 
változtatott az, hogy az elmúlt időszak-
ban mind a rendvédelmi szervezet, mind 
pedig a helyi önkormányzat döntéshozói 
sok alkalommal változtak. 
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Bizton állíthatjuk, hogy a közbiz-
tonság egy olyan ügy, amely minden 
települési vezető, és minden rendőrségi 
vezető tisztviselő számára vitathatatla-
nul elsőbbséget élvező ügy.

Az illetékes rendőrkapitányság szer-
vezeti felépítése, lehetőségeihez mérten, 
az adott községek számára úgynevezett 
körzeti megbízottak kinevezésével oldja 
meg a helyi közbiztonság szavatolását. 
A körzeti megbízott rengeteg szolgá-
lati kötelezettsége mellett egyik fontos 
feladata a hozzá tartozó település köz-
biztonságának kiemelt figyelemmel tör-
ténő folyamatos felügyelete. A hivatását 
felelősen ellátó körzeti megbízott az a 
lakossághoz legközelebb álló, és sokszor 
leggyorsabban elérhető rendőr, akire a 
településen szinte mindenkor számíthat-
nak az állampolgárok.

Balatonakali tekintetében ez év elején 
Árkus Péter rendőr őrmestert nevezte ki 
a kapitányság a körzeti megbízotti fel-
adatok ellátására. 

Az önkormányzat, számára kedvez-

ményes albérleti lehetőséget biztosítva 
már megelőlegezte a bizalmat, hisz sok 
esetben a rendőrök szolgálati időn kívül 
is az állampolgárok segítségére tudnak 
sietni.

Tájékoztatjuk a lakosságot, hogy a 
központi rendőrségi hívószám mellett a 
jövőben, Árkus Péter rendőr őrmester 
is áll a közbiztonság és a közrend min-
denkori szolgálatára Balatonakaliban! 
Hivatali közvetlen telefonszámát, hama-
rosan közzétesszük az Akali TV képúj-
ságában, valamint a települési honlapon 
egyaránt.

Karli Imre 
rendőr őrnagy, rendészeti osztályvezető

k
óVOdAI bEIRATÁS

Értesítjük a tisztelt szülőket, hogy a 
Balatonakali Napköziotthonos Óvoda a 
2023./2024. nevelési évre óvodai beíra-
tást szervez.

A beíratás időpontja : 
2023. 04. 24., hétfő de. 10-11 óra 30 

perc

2023. 04. 25., kedd  de. 10-11óra 30 
perc

2023. 04. 26., szerda du. 13-14 óra 
30 perc

A beíratás helye: Balatonakali 
Napköziotthonos Óvoda,  Balatonakali 
Hóvirág u. 21.

Beíratni azokat a gyermekeket kell, 
akik 2022. augusztus 31-ig betöltik a 
harmadik életévüket, és óvodai jogvi-
szonnyal még nem rendelkeznek. email 
cím: ovi@balatonakali.hutel : 06-87/444-
207.

Az a szülő vagy törvényes képviselő, 
aki a szülői felügyelete vagy gyámsá-
ga alatt álló, óvodai nevelésben való 
részvételre kötelezett gyermeket kellő 
időben az óvodába nem íratja be, a 
szabálysértésekről, a szabálysértési eljá-
rásról és a szabálysértési nyilvántartási 
rendszerről szóló 2012. évi II. törvény 
247. § a) pontja alapján szabálysértést 
követ el.

Az óvoda a gyermek hároméves korá-
tól a tankötelezettség kezdetéig tartó 
nevelő intézmény.

A gyermek abban az évben, amelynek 
augusztus 31. napjáig a harmadik élet-
évét betölti, a nevelési év kezdő napjától 
legalább napi négy órában óvodai foglal-
kozáson vesz részt.

Az óvoda felveheti azt a gyermeket 
is, aki a harmadik életévét a felvételtől 
számított fél éven belül betölti, feltéve, 
hogy minden, a településen, illetve a fel-
vételi körzetben lakóhellyel rendelkező 
hároméves és annál idősebb gyermek 
óvodai felvételi kérelme teljesíthető.

A szülő tárgyév május 25. napjáig 
benyújtott kérelme alapján a gyermek 
jogos érdekét szem előtt tartva, annak az 
évnek az augusztus 31. napjáig, amely-
ben a gyermek a negyedik éltévét betöl-
ti, felmenthető az óvodai foglalkozáson 
való részvétel alól, ha a gyermek családi 
körülményei, sajátos helyzete indokol-
ja. A kérelmet a Járási Hivatalhoz kell 
beadni.

A beíratáshoz szükséges iratok: 
A gyerek TAJ-kártyája, születési 

anyakönyvi kivonata, a gyermek nevére 
kiállított személyi azonosítót és lakcímet 
igazoló hatósági igazolvány, a szülő sze-
mélyi igazolványa.             

Vurai Tamásné Kondor Márta, 
megbízott óvodavezető
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A február 24-i nyilvános testületi 
ülésen tárgyalta a képviselő-testület a 
települési programszervezés 2022. évi 
tevékenységét. A képviselő-testület elé-
gedettségét fejezte ki az elmúlt esztendő-
ben végzett programszervezési munkával 
kapcsolatban. Különösen jó visszhangja 
volt a nyári, sok kis rendezvényből álló, 
szórakoztató programoknak. Ennek okán 
tekintünk vissza erre a valóban kellemes 
nyári programsorozatra.

2022. nyarán is szinte majdnem min-
den napra jutott valamilyen kulturális 
rendezvény Balatonakaliban. Idén is jó 
volt a bor, ropogott a mandula és vál-
tozatlanul híres vendégszeretettel lát-
tuk vendégül a hozzánk érkező pihenni, 
kikapcsolódni vágyókat. Annak érdek-
ében, hogy a lehető legpezsgőbb kulturá-
lis élettel töltsük ki a forró nyári napokat 
és még forróbb nyári éjszakákat, idén 
tematikus hetekkel leptük meg azokat, 
akik ellátogattak rendezvényeinkre.

Június hónap első vasárnapján 
Herczeg-Hokker Xénia és Jánosiné 
Bogdán Eszter közös kezdeményezése 
révén Pünkösd napja jegyében indulhatott 
újra az azóta is hiánypótló Balatonakali 
Termelői Piac. Egész nyáron számtalan 
ízletes-értékes portékával várta a vásár-
fiára leső, piacolni vágyókat.

Ugyanebben a hónapban a 
Balatonakali Gyermekekért Alapítvány 
támogatása révén a falu legkisebb lakói 
részesültek új élményekben. A Portéka 
Színpad művészeinek tolmácsolásában 
népi mondókákban, dalokban gazdag 
„Vásári komédia” című előadást láthat-

tak, amely nagy sikerrel vonta be ovisa-
inkat a Kitrákotty mese játékos világába 
és György malac életének furfangos rej-
telmeibe. 

Szintén a Balatonakali Gyermekekért 
Alapítvány munkája révén juthat-
tak el ovisaink júniusban Budapestre, 
ahol a Tropicarium „cápás állatkertjé-
ben” egzotikus hüllőkkel, majmokkal, 
színes madarakkal és trópusi aligáto-
rokkal ismerkedtek. Utána a Nemzeti 
Nagycirkusz méltán híres műsorát is 
megcsodálhatták. 

2022. június 18-án került sor 
„Balatonakali első hajó” ünnepélyes ren-
dezvényünk lebonyolítására. Koncz Imre 
polgármester felidézte, hogy a Bahart 
cég Balatonakaliban található kikötő-
jétől is meg kívánt válni, de kemény 
munka árán végül sikerült megállapod-
ni az állami többségi tulajdonba került 
céggel, így a falu önkormányzata 25 
évre újra használatba kapta a kikötő-

jét. Polgármester úr beszámolt arról is, 
hogy a közforgalmú hajózás újraindítása 
érdekében szerződést kötött a Beach Boat 
Kft.-vel, amely biztosította, hogy nyár 
végéig minden péntektől vasárnapig, 
rendszeres menetrendi hajók közleked-
jenek Balatonakali és a túlsó part között. 
Balatonakali Község Önkormányzata 
egymillió forinttal támogatta a hajó-
zás beindítását, amiért cserébe a helyi 
lakosok ingyen utazhattak a menetrendi 
járatokon.

Június hónap utolsó szombatján, 
hagyományainkhoz híven, hivatalosan 
is megnyitottuk a nyári szezont. A dél-
előtti levendulaszüret után a falu híres 
Tűzkereke immáron tizenötödik alka-
lommal gördült végig a település utcáin, 
jókedvet, bő termést és élményekben 
gazdag nyarat ígérve. 

A kereket népes kompánia kísérte. A 
négy évszakot szimbolizáló állomáso-
kon színvonalas produkciók emelték a 
hangulatot. Rábaközi Rita és növendékei 
Szent Iván éji népdalokkal örvendezették 
meg a közönséget, Navratil Andrea és 
Demeter László Kobzos duettje szakrá-
lis magyar népi énekekkel újszerű zenei 
élményt kínáltak, amit Vastag Richárd és 
csoportjának néptáncbemutatója köve-
tett. A lángoló kerék végül késő éjjel ért 
a Balatonakali Mandulavirág strandra, 
ahol Törő Bence rögtönzött tüzes-tánc-
házat vezetett. A továbbiakban Gertner 
Vilmos, Lukács Adrián féle Acoustic 
Session, majd a strandszínpadon Kovács 
Nóra és zenekara gondoskodtak a jó 
hangulatról.

A július hónap Kovács „Luji” Lajos 

tematikus hetek a 2022-es akali nyárban
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nosztalgia műsorával indult, aki ismert 
slágerekkel szórakoztatta a péntek esti 
kikapcsolódásra összegyűlt, jórészt szép-
korú, közönséget. Szombat este templo-
mi koncerten vehettünk részt, ahol han-
gulatos nyár eleji zenei utazásra kalauzolt 
bennünket a Balatonfüredi Muzsikusok 
Egyesülete. (Küronya Veronika, Rábaközi 
Rita, Tóth-Rompos Patrícia, Tóth Péter) 
Este az Ethnokor (Franczia Dániel, 
Balša Pešikan, Miroslav Jovančić és 
Bakos Árpád) páratlan ritmusokban gaz-
dag balkáni zenéjét élvezhettük a Fincsi 
Büfé teraszán.  

Július első hetében került sor a jórészt 
gyerekműsorokat felvonultató Hetedhét 
mesefesztiválra, ami már sokadik éve 
gondoskodik a helyi és hozzánk pihenni 
érkezett gyerekes családok nyaralásának 
teljesebbé tételéről. Ízelítő a fesztivál 
programjaiból: Mesélő bőrönd társulat A 
kiskondás c. előadás, Ringató foglalko-
zás, Agyagozás, Ovimuzsika, A dzsun-
gel könyve (Musical), Csillámtetkó, 
Bazsarózsa népi játékpark, Útravaló 
sütik, Tibi a Lufibohóc, Mazsola és 
Tádé bábelőadás, Hangszersimogató és a 
Kiflihajó zenekar koncertje. Ugyanezen 
a héten pénteken a felnőttebbek számá-
ra a Kobzos zenekar előadásában régi 
magyar istenes énekek csendültek fel a 
Balatonakali Evangélikus templomban, 
majd másnap este a Happy Dixieland 
zenekar invitálta zenei időutazásra a 
strandszínpad előtt összegyűlt közön-
séget.

Külföldi és hazai slágereket új kön-
tösbe bújtatva, fergeteges buli hangu-
latot hoztak következő héten szerdán 
a Culture Cuvée zenészei a strandra, 
majd csütörtökön a Naprabár borozó 
mellett „Színház testközelben” címmel a 
Dvorák-Padka színház formabontó pan-
tomim előadását láthatták a jelen levők. 
Pénteken, este 6 órás kezdéssel kiállítás 
megnyitón vehettünk részt. A helyi ama-
tőr alkotók képzőművészeti alkotásainak 
ezen a nyáron egészen augusztus 20-ig 
a Balatonakali Szabadtéri Színpad kiál-
lító terme adott otthon. Lapszámunkban 
részletes leírást találhatnak olvasóink. 

Ezen a hétvégén sem volt megállás: 
szombaton az idén 10 éves jubileumát 
ünneplő Bringakali kerékpáros pihenő-
hely ünnepelt egész napos, izgalmas 
családi programokkal, vetélkedőkkel, 
kerékpáros ügyességi versennyel vár-

va vendégeiket. Másnap egészen más 
jellegű programok várták a nálunk szó-
rakozni vágyókat: a Mandulavirág stran-
don a Budapestről érkezett és ifjúsági 
táborunkban vendégeskedő Seventeen 
Big Band örvendeztette meg a strando-
lókat minőségi bigband zenéjükkel, míg 
Balatonakali moziszínpadán a Tördemic 
néptáncegyüttes mutatott be pattogósan 
látványos balatoni és Bakony-felvidéki 
néptáncokat. 

Július következő tematikus hete a 
Rock ’n’ Roll életérzés jegyében zaj-
lott. A Tapolcáról hozzánk érkezett Bad 
Rock Projektsármos zenészei idén is 
belopták magukat a helyi rockzene ked-
velők fémszívébe. A fővárosi klubokban 
nagy rutint szerzett Marcello & The 
FlamingBoppers zenekar tagjai lobban-
tották lángra a színpadot. Gerilla akció-
jukkal tökéletesen előkészítve a terepet 
az igazi szombat esti láznak, egy igazán 
hamisítatlan „csavard-fel-a-szőnyeget-
még-ma-éjjel” élménynek, nevezetesen 
a Pannon Várszínház által idén nyáron 
Akaliforniába varázsolt Hotel Menthol 
című előadásnak, amely kortól-nemtől 
függetlenül dobogtatta meg a jampi és 
jampilány szíveket. Másnap humoros 
gasztró-standup főzőműsor szemtanúi 
lehettünk Vajtó László közreműködé-
sével, aki jobb kezében spatulával, bal 
kezében mikrofonnal szórta a séf szak-
ma humor-petárdáit, miközben csak úgy 
mellesleg Barbie salátát és mézes-mustá-
ros saslikot is lefőzött vagy ötven főre.

A hónap utolsó hete továbbra is tar-
togatott meglepetéseket. A Déryné-
program támogatása révén megvalósult 
60 táncost és komplett népi zenekart 
felvonultató monstre néptánc előadás 
Kárpátok visszhangja címmel, idén nyá-
ron is osztatlan sikert aratott. Mondhatni 
még a csilláron is lógtak, ami csak 
abból a szempontból nem igaz, hogy 
Szabadtéri színpadunk felett a párizsi 
operával ellentétben nálunk bizony a 
csillagos ég az úr. Mindazonáltal aki ked-
vet kapott a további táncra perdüléshez, 
szerencsére mindjárt másnap az Estilo 
Cubano formáció autentikus latin zenei 
estjén szabad folyást engedhetett a tan-
gó, a rumba és a salsa hamisítatlan kubai 
ritmusának és a vízparton felcsendülő 
fergeteges Dél-amerikai hangulatnak. Itt 
kell gyorsan megjegyezni, hogy alig két 
nappal korábban Latin Trió formációban 

hasonló zenei élményben lehetett része 
a strandra látogatóknak: Búzás-Jáger 
Anikó, Búzás Csaba és Franczia Dániel 
közreműködése révén ízelítőt kaptunk a 
karibi térség zenei sokszínűségéből, az 
andoki muzsikák misztikus világából, de 
még mexikói zene harsányságából is. 

A hónap méltó zárásaként ifjabb 
Paulikovics Pál által jó évtizede szer-
vezett „világ legkisebb gitárfesztivál-
ja” művészei léptek fel a balatonakali 
evangélikus és katolikus templomokban: 
Paulikovics Pál, Takács Zoltán, Kovács 
Beatrix és Tokárszky Máté játéka elbűvö-
lő gyöngyszem kis falunk nyári ékszer-
dobozában. 

Augusztus hónap első hete a nyá-
ri zenei paletta két merőben ellenté-
tes pólusát hozta szinkronba: szerdán a 
Balatones helyi lemezlovasai állították 
magasabb fordulatszámra digitális pari-
páikat, hogy általuk bepillantást nyer-
hessünk a modern könnyűzene legjobb 
élvonalbeli alkotásaiba. SBENO (Sövény 
Bence) progressive house, míg CHRS 
(Bakonyi Christopher) nagy sikerű tech-
no slágerekből válogatták össze műso-
rukat. 

Ezt követően péntek este ismét a 
Szabadtéri színpad fellépői vették át a 
staféta-mikrofont, hogy egy eddig párat-
lan szellemidéző szeánsz keretein belül 
a 60-as évek leghíresebb Gombafejű 
zenészeinek életművét színpadunk desz-
káira manifesztálják. Nyilván csípőből 
megoldották a dolgot, ugyanis a The Bits 
emlékzenekar, amellett, hogy számos 
dupla teltházas műsorral büszkélked-
het, a Höfner Beatles Bass hivatalos 
arca, a liverpooli BeatleWeek rendsze-
res fellépője és többszörösen elismert 
kitüntetettje. Balatonakaliban ugyancsak 
egy szerény 500+ nézőből álló nézőkö-
zönség várta a nehézsúlyú zenekart, de a 
fiúk így is zokszó nélkül csaptak a húrok 
közé és keltették életre John Lennon 
életművét, mesterfokon, hátborzongató 
pontossággal. 

A nyár legforróbb havának második 
hete is számos meglepetést tartogatott 
a nálunk kikapcsolódni vágyóknak. A 
hét közepén a méltán elismert AB-DC 
emlékzenekar lépett a gitárok torzítópe-
dáljaira, hogy ikonikus rockzenéjükkel 
egy újabb világhíres zenekar slágereit 
hozzák test- és fülközelbe. 

Köszönhetően Csurgó Péter állhata-
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tos hangmérnöki tevékenységének, aki 
egész nyáron fáradhatatlanul gondosko-
dott rendezvényeink nagy részeinek han-
gosításáról, ismét megfelelő módon tud-
tuk megszólaltatni a Bad Rock Projekt 
zenekar akciócsoportjával közösen meg-
támogatott rockzenei estét.  

Ugyanezen a héten, péntek este a 
Rulett zenekar rutinos csapata hozott 
hamisítatlan utcabál hangulatot a 
Balaton-parti éjszakába és koronázta 
meg a már említett, idén Bringakali 
kerékpáros pihenőhely jubileumi ünne-
pét. Szombat este a jórészt amatőr blues 
zenészekből álló, viszonylag fiatal zene-
kar a Blues Outbreak hozott autentikus 
amerikai country blues, Chicago blues 
hangulatot a strandszínpad deszkáira. 
Muzsikájuk igazi „juke-joint” hangulatot 
teremtett, amit jóformán csak könyvek-

ből vagy dokumentumfilmekből ismer-
het az ember. 

Az ABBA zenekar évtizedeket átívelő 
pályafutásáról is számos könyv és doku-
mentumfilm jelent meg az évek alatt, 
slágereik generációkon átívelő sikere 
megkérdőjelezhetetlen. Így korántsem 
volt meglepő hogy a Super Troopers for-
máció énekesei által tolmácsolt ABBA 
est (ha szerencsére viharral nem is), de 
mindenképpen viharos sikerrel vonult be 
Akali emlékezetébe. 

Augusztus második fele több kiemel-
kedő eseményt tartogatott. A Budapest 
Show Band igényes feldolgozású estje 
után, méltó módon emlékeztünk meg 
államalapításunk ünnepéről a hosszú 
hétvégén. A templomok terén megren-
dezett hagyományos kenyéráldás után, 
tűzgyújtással, a Brass Dance zenekar 

kihagyhatatlan rezes-fúvós show-jával, 
majd a balatonfüredi Búgócsiga zenekar 
fergeteges műsorával ünnepelhettünk. 
Másnap az egyszemélyes looper zene 
magyarországi koronázatlan királya 
Hangácsi Márton látogatott el hozzánk, 
hogy különleges dalaival folytathassuk 
a kikapcsolódással vegyes nyár végi 
ünnepsorozatot, ami Balatonakaliban 
egészen augusztus 27-ig kitartott. A 
Balatones klub DJ párosa egy utolsó, 
hamisítatlan nyár végi diszkóhangulatú 
péntek estével zárta a nyarat, míg a 
hangszeres élőzene kedvelőitől az Ed 
Philips And The Memphis Patrol zene-
kar rutinos rock & roll apostolai köszön-
tek el, kiváló zenei és kulturális élmé-
nyeket ígérve jövőre, a 2023-as nyári 
szezonra is.

Sövény Gergő programszervező

végre januári disznóvágás balatonakaliban

Hosszabb kihagyás után, amit a elmúlt 
időszak korlátozásai hoztak, januárban 
ismét megszervezhettük a falusi disz-
nóvágásunkat. A szervező csapat már 
decemberben készült a rendezvényre, 
egyezkedtünk, hogyan, milyen formában 
rendezhetnénk meg ismét. A balástyai 
Böllér-napról hazahozott disznó legfi-
nomabb részei már  megfüstölve vár-
ták, hogy a tombolán gazdára találjanak 
majd.

A böllér és főző csapatban régi és 
új segítőket köszönthettünk. Volt, aki 
megkeresésünkre hazajött, hogy segít-
hesse munkánkat, sokan mások a szabad 
hétvégéjük egy napját áldozták arra, 
hogy a rendezvény ismét sikeres lehes-
sen. Böllércsapatunk már kora reggel 

7-kor nekikészülődött, hogy mindennel 
időben elkészüljünk: a Hosszú testvér-
pár – Hosszú Richárd és Hosszú Péter, 
Czaun Gabi bácsi, Czaun Zsolt, Auth 
Csaba, Bánó Zoltán, apa és fia: Czaun 
István és ifj. Czaun István, Tóth László, 
Takács Ferenc, Bakonyi Ádám, Fazekas 
Marci, Ther Zsolt, Kovács József és új 
segéderőként Varga Máté. Hamar szét-
bontották a malackánkat, és indulhatott a 
különböző részek feldolgozása. Először 
a húsok letisztítása, majd a hurka és kol-
básznak való részek darabolása, darálása 
és fűszerezése indult. Eközben visszaté-
rő segítőnk Nagy Tamás és párja Nagyné 
Viki kínálta a frissen sütött májat sztra-
pacskával, finom forró reggelivel várva 
a délelőtt érkezőket. A frissensülteket 

Bánó Zoltán és dr. Cseke Péter és fia 
Péter sütötte és kínálta az érdeklődők-
nek. A háttérben vidám csapat már a kol-
bászhúst fűszerezte, töltötte és kötötte, 
segítőként új rendőrségi körzeti megbí-
zottunk, párja és ikertestvére is csatla-
kozott csapatukhoz. Czaun István és ifj. 
Czaun István ezalatt már a hurkakészítés 
előkészületit végezte, lobogott a forró 
víz, előkészültek a rizsfőzéshez és a hur-
kaabáláshoz, nekik köszönhetően megint 
sikerült időben a hurkáknak elkészülni-
ük, hogy Szegvári Tibor a kolbászokkal 
és hurkákkal megrakott tepsiket elvihes-
se megsütni. A kemencében is finomság 
pirult – zöldségágyon sütött fűszeres hús 
készült.

Szegvári Tibor megosztotta idejét a 
konyhasátor és sütés között, vállalta a 
disznótoros káposzta elkészítését is.  Jó 
hangulatban és gyorsan készültek az üst-
ben a finomságok, dr. Palásthy Julianna, 
Antal Zsuzsanna, Novák Imre, párja Kati 
és Takács Ferenc szorgosan dolgoztak a 
keze alá. 

Idén a zenekar egy kicsit később érke-
zett, hogy a vacsora idején és utána is 
zenélhessenek a közönségnek. A délután 
és este folyamán folyamatosan játszották 
a népi nótákat, a közönség nem egyszer 
dalra is fakadt, láthatóan jó hangulatban 
énekeltek egymással.

Este 17 órára vártuk a kultúrház ter-
mébe vendégeinket, ahol idén először 
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nem tálaltunk az asztaloknál, mindent a 
tálalóasztalról lehetett egyénileg válasz-
tani, mindenki eldönthette, mit szeretne 
megkóstolni a melegen tartókban feltá-
lalt finomságokból, saját kezűleg válo-
gathatta össze a disznótoros vacsorára 
valót.

Mire mindenki jóllakott, a zsűri is 
meghozta döntését a süteményversenyre 
benevezett sós és édes sütemények díja-
zásáról. Dr. Palásthy Julianna képviselő 
adhatta át a díjakat és gratulációkat a 
nyerteseknek. Idén még az is előfordult, 
hogy a győztes elfelejtette ráírni a nevét 
a nevezési tálca aljára, így többen beki-
abálással bevállalták (volna) a nyertes 
sütiért járó tapsot és a díjat is! De persze 
a díj a sütemény elkészítőjéhez került a 
végén.

Sós sütemények:
I. helyezett: káposztás pogácsa – 

Sümeginé Papp Teréz
II. helyezett: sós tekercs – Tóth Pálné
III. helyezett: kis sajtos pogácsa – 

Takács Krisztina
Édes sütemények:
I. helyezett: almás pite – Barabás 

Borbála
II. helyezett: erdei gyümölcsös jog-

hurtos muffin – Nagy-Siklósi Viktória
III. helyezett: mákos piskóta – 

Novákné Katalin
Ezután következett a tombolahúzás, 

ahol fődíjként a Balástyáról hazaho-
zott, Tóth László, Vági Gyula és Tóth 
Lajos által már felfüstölt disznótoros 
csomagokat (szalonnákat és sonkákat) 
is kisorsoltunk. Emellett húsleves alapo-
kat, kocsonyacsomagokat, hurka- és kol-

bászcsomagokat és a fődíjat, egy egész 
füstölt sonkát sorsoltunk ki. Idén Kozma 
Melinda és férje Bocskai Tamás volt a 
szerencsés nyertes, aki hazavihette a 
főnyereményt. Aki az esti tombolahúzá-
son már nem tudott részt venni, de nyert, 
vasárnap kiszállítottuk a nyereményét.

A képviselő-testület nevében szeret-
nénk köszönetet mondani:

– Az akali ifjúsági klubnak, akik már 
hagyományosan főzik a forralt bort a 
rendezvényen, és mindenkit meginvitál-
nak egy pohárra – a bort külön köszönjük 
a Nivegy-Völgyi Pincészettől Péringer 
Antal felajánlásában.

– Sümegi Istvánnak és Sümeginé Papp 
Terikének, aki a párolt lila káposztát fel-
ajánlották a disznótoros kiegészítőjeként 
és a tálalásban is segédkeztek, és kedves 
ismerősüknek, aki egész este a konyhá-
ban segédkezett. 

– Kovács Ágnesnek, aki a háttér-
ben segített, fáradhatatlanul főzte a teát, 
kávét, ha kellett, a termet rendezte be. 

– Disznó belsőség felajánlásáért a hur-
ka elkészítéséhez Fazakas Andrásnak.

– A disznó „felnevelőjének” Bende 
Istvánnak, Dörgicséről.

– Balatonakali önkormányzat fizikai 
állományának, dolgozóinak, közmunká-
sainak, akik a sátorállításban, berende-
zések szállításában, vízellátásban segí-
tettek.

– Minden balatonakali háziasszony-
nak, akik egész nap frissen hozták a 
süteményeket, amikkel napközben és 
este is megkínálhattuk a vendégeket.

– A napközbeni és esti terítésnél fel-
szolgált borok és pálinkák „beszállítói-

nak”. Idén sem kis mennyiséget ajánlot-
tak fel, evvel is támogatva minket, hogy 
sikeres legyen a rendezvény.

– Tóth Dávidnak, aki tulajdonképpen 
megmentette az esti tálalást, és aki a 
segítségkérő telefonunk után azonnal 
felajánlotta a saját melegentartó eszkö-
zeit és a helyszínre szállította azokat.

– Külön köszönet részemről a vasár-
nap délelőtti nagytakarításban segéd-
kező Antal Zsuzsannának, ifj. Tóth 
Tamásnak és párjának Dancsinak, vala-
mint Vári-Kovács Áronnak és párjának, 
akik másnap a segítségemre voltak, hogy 
a kultúrházat kitakarítva és rendbe rakva 
adhassuk vissza.

– Emellett minden szorgos segítőnk-
nek, akit nem név szerint említettünk, 
akik a konyhasátorban, az egyéb helyszí-
neken, a rendezvény utáni mosogatásban 
részt vettek, nélkülük nem tudtuk volna 
ilyen jól megrendezni ezt, a régóta várt 
szombati napot.

Ez a rendezvény is megmutatta, hogy 
miért is jó Balatonakaliban élni. A képvi-
selő-testület és polgármester úr nevében 
is köszönöm, hogy ezt a rendezvényt 
évről-évre a falu apraja-nagyja, fiataljai 
és idősebb lakosai is támogatják, akár 
segítségükkel, akár munkájukkal, akár 
felajánlásaikkal, és lehetővé teszik, hogy 
megvalósuljon. Öröm volt nézni, hogy 
hosszú idő után ismét megtelt a kul-
túrház, mennyien érkeztek a vacsorára 
és milyen jó hangulatban telt a tombo-
lahúzás. Reméljük, hogy jövőre ismét 
találkozhatunk mindenkivel és újra meg-
tarthatjuk ezt a rendezvényt.

Horváth Anett

tudtad-e rovat: közelgő jeles napok
Március régi magyar neve Böjtmás 

hava: a böjt második hónapja.
Radnóti Miklós: Naptár (Március) 

részlet
A fázós rügy nem bújt ki még,
hálót se sző a pók
de futnak már a kiscsibék,
sárgás aranygolyók.

jeles napok
Március 2. Arany János születés- 

napja
Arany Jánosról mindenki tanult vagy 

tanul az iskolában. Néhány érdekesség, 
amiről talán nem mindenki hallott.

Zseni volt – három-négyéves korában 
tanult meg olvasni – hamuba írt betűk 
segítségével. Nem költő, hanem festő 
vagy szobrász szeretett volna lenni, gitá-
rozni, zongorázni is tudott. 1870 körül 
kapott egy gitárt névnapjára barátaitól, 
és emlékezetből leírt 150 kedvenc dalt, s 
néhány dalszöveget is írt. Több nyelven 
beszélt, kiváló fordító is volt. A legna-
gyobb szókincsű költőnk. Hatvanezer 
egyedi szót használt. Számos magyar 
városban neveztek el egy-egy iskolát, 
de még egy kanadai és egy New York-i 
magyar iskola is Arany nevét kapta. 
Nemrég a walesi Montgomery telepü-

lés díszpolgárává avatták Arany Jánost. 
A walesi bárdok kétszáz éve született 
költőjének a balladában megörökített 
település polgármestere adományozta a 
posztumusz címet. Szobrot is állítottak 
a településen.

Március 8. Nemzetközi nőnap
Március15. Az 1848-49-as Forradalom 

és Szabadságharc évfordulója, a Magyar 
Sajtó napja, a Magyar Köztársaság 
Nemzeti Ünnepe

Az 1848-as pesti forradalom kapcsán 
gyakran hallani azt a kifejezést: március 
idusa. Tudod-e mit értünk ezen? Március 
idusa március 15. ünnepélyes, válasz-
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tékos megnevezése. Eredetileg a római 
naptárban a hónap közepét jelentette. 
Ez egybeesett a holdtöltével. Magyarul 
az idus szót kizárólag március 15. meg-
nevezésére használjuk, az 1848-49.évi 
forradalom és szabadságharc e jeles nap-
jára emlékezve. Ezen a napon kokárdát 
tűzünk kabátunkra. 

A kokárda kör alakú, fodros szélű, 
nemzetiszínű jelvény. A magyar kokár-
dát a pesti forradalom évfordulóján 
szokás viselni. A magyar hagyomány 
szerint a pesti radikális ifjúság vezérei 
Petőfi Sándor és Jókai Mór szerelmeik-
től, Szendrey Júliától, illetve Laborfalvi 
Rózától kaptak kokárdát a forradalom 
estéjén. 

Az első kokárdát Szendrey Júlia 
hímezte piros-fehér-zöld színű gyön-
gyökből. A kokárdát a kabát hajtókájára, 
a szív felőli oldalon kell viselni. A kokár-
da mindig belülről kifelé olvasandó.

Léteznek olyan ételek, amik nevüket 
onnan kapták, hogy híres emberek ked-
venceik voltak. Jókai bableves, Kossuth 
kifli.

Március 21. Költészet Világnapja
Április, ősi magyar nevén Szelek-

hava, a népi kalendárium Szent György 
havának is nevezi.

jeles napok
Április 1. Bolondok napja
Április bolondja a népszokás sze-

rint az, akit április elsején rászednek, a 
bolondját járatják vele. A rászedett sze-
mély április bolondja. Több országban 
is elterjedt szokás. Egyik magyarázat 
szerint kelta népszokás volt, hogy április 
kezdetén vidám, bohókás tavaszi ünne-
pet ültek. 

Április 11. József Attila születésnapja 
a költészet napja

A költészet napját Magyarországon 
1964 óta április 11-én, József Attila szü-
letésnapján ünneplik. Ebből az alkalom-
ból minden évben irodalmi előadókkal, 
könyvbemutatókkal, költőtalálkozókkal, 
versenyekkel tisztelegnek a magyar líra 
előtt. 

Április 9. Húsvét (2023)
A húsvét a keresztények legfonto-

sabb ünnepe is. A mozgó ünnepek közé 
tartozik. (Nem esik az évnek mindig 
ugyanarra a napjára.) A Biblia szerint 
Jézus – pénteki keresztre feszítése után 
– a harmadik napon, vasárnap feltámadt. 
Áldozatával megváltotta minden ember 
bűnét, feltámadásával pedig győzelmet 
aratott a halál felett.

Április 22. A Föld Napja

A Föld Napja célja, hogy felhívják a 
figyelmet a környezetvédelem fontos-
ságára.

Szakonyi Károly: Földanyánk hátán 
(részlet) – mert bajban a Föld. 

Bajban van, s rajta persze mi magunk 
is, még ha nem vesszük is komolyan 
a veszélyt. Vékonyodik az ózonréteg, 
savas esők marják a növényzetet, pusz-
tulnak az erdők, rozsdásodnak a zöld 
fenyvesek, új területeket hódít a ter-
méketlen sivatag, ivóvizünk, levegőnk 
szennyezett, mérgezett a talaj, mérge-
zettek a tavak, folyók, patakok. Beteg a 
Föld, gyógyítani kell.

pável viktória tünde: Föld napja
Fák, madarak és vizek,
Szeresd, ember a természetet!
Állatok, ég és tengerek,
Ne hagyjuk veszni ezeket!
Madarak, bokrok és mezők,
Szeresd, ember, a legelőt!
Ne szemetelj, ne szennyezd,
Mert levegőt ezek nélkül
Nehéz volna venned!
Szeresd, ember,
Amit Isten adott, 
Vigyázzunk a Földre, 
Mert nélküle az emberiség halott!

Hudák Józsefné 

A hosszúra nyúlt téli szünet után lassan előkerülnek a stop-
lisok, hiszen márciusban több edzőmérkőzéssel hangolunk 
az április 1-i Nemesvita elleni hazai focirajtra. Örömünkre 
Tóth Olivér személyében egy fiatal akali játékos csatlakozik 
keretünkhöz. Bizakodva, dobogós helyezést remélve várjuk a 
folytatást.

Az egyesület életében fontos mérföldkő következik júni-
us 17-én, az immár hagyományos foci-emléktornán, amikor 
sportpályánkat a korábbi sportvezetőről, Akali népszerű közös-
ségi személyéről, id. Bartók Istvánról nevezzük majd el. (A 
rendezvényt a Bethlen Gábor Alapkezelőnél elnyert támoga-
tásból finanszírozzuk.)

Addig viszont dolgunk van a pálya szélén, hisz szurkolni 
kell a csapatnak, várunk minden sportbarátot. Hajrá, Akali, 
hajrá, Petőfi!

a 2022–2023-as bajnoki pontvadászat tavaszi szezonjá-
nak tervezett menetrendje:

Balatonakali – Nemesvita 2023. 04. 01. 16:30
Révfülöp – Balatonakali 2023. 04. 08. 17:00
Balatonakali – Monostorapáti 2023. 04. 15. 17:00
Nemesgulács-Kisapáti – Balatonakali 2023. 04. 23. 14:00
Balatonakali – Lesenceistvánd-Uzsa 2023. 04. 29. 17:00
Balatonakali – Balatonederics 2023. 05. 06. 17:00
Tapolcai Öregfiúk – Balatonakali 2023. 05. 14. 10:00
Balatonakali – Balatonszőlős 2023. 05. 20. 17:00
Balatonakali – Zalahaláp 2023. 06. 03. 17:00
Káptalantóti – Balatonakali 2023. 06. 11. 17:00

Törő Balázs 

a balatonakali petőfi sportegyesület hírei

Hagyományos tavaszi programjaink 
időpontjai véglegessé váltak: tavaszi 
túránk a titokzatos, nagyszerű szikla-
alakzatokat rejtő Bere-árokba vezet majd 
április 22-én szombaton.

Pünkösd előtt Dörgicsével „szomszé-

dolunk”: május 20-án a tervek szerint 
„félúton”, a Fenye-hegyen találkozunk 
majd északi szomszédainkkal és töltünk 
el közösen egy vidám játékos-ismerke-
dős délutánt, melyet a Veszprém-Balaton 
2023 Európa Kulturális Fővárosánál 

elnyert pályázat támogat. A további 
információkért figyeljék szokásos felü-
leteinket és postaládáikat!

Tartsanak velünk mindkét rendezvé-
nyen, szeretettel várunk mindenkit!

a balatonakaliért támogatatási közalapítvány hírei
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A legnagyobb magyar lírikus 1844-
ben bocsátotta közre első verses köte-
tét, 1849-ben már eltűnt a csatatéren. 
Rövid öt esztendő alatt olyan fényes 
pályát futott be, hogy ahhoz hasonlót a 
világirodalomban is keveset találunk. 
Petőfi Sándor magyar költő, forradal-
már, nemzeti hős, a magyar költészet 
egyik legismertebb és egyik legkiemel-
kedőbb alakja. Rövid élete alatt közel 
ezer verset írt magyarul, ebből körülbe-
lül nyolcszázötven maradt az utókorra, 
és az ismertebbeket sok más nyelv-
re lefordították. Ő a magyar romantika 
kiteljesítője, és koráig még ismeretlen 
témákat honosított meg a magyar köl-
tészetben: nála jelent meg először a 
családi líra, szerelmi költeményeiben 
a hitvesi, házastársi szerelem ábrázolá-
sa, tájköltészetében pedig a „puszta”, a 
magyar Alföld méltó rajza. Ő írt először 
verseiben a „világszabadságról”, és álta-
la teljesen új hang szólalt meg a magyar 
irodalomban. Közérthetően, egyszerűen 
szólt mindenkihez, hiszen a nép nyelvét 
beemelte az irodalomba, és a versek kül-
ső formája helyett a gondolatot állította 
középpontba.

PETŐFI SÁNDOR 1823 január 1-én 
született Kiskőrösön. Atyja, Petrovics 
István aszódi mészáros, 1818-ban fele-
ségül vette Hrúz Máriát, a szelíd ter-
mészetű, dolgos cselédleányt; eskü-
vőjük után Aszódról Szabadszállásra 
mentek, az ottani mészárszék bérletébe; 
majd Kiskőrösre költöztek; itt szüle-
tett, öt évi házasság után, első gyer-
mekük: a magyar nemzet legnagyobb 
lírikusa. Petrovics István 1824 őszén 

elköltözött Kiskőrösről, kibérelte 
Félegyháza város mészárszékét. Petőfi 
Sándor ekkor huszonkét hónapos volt. 
Gyermekéveit életének hatodik esz-
tendejéig Félegyházán töltötte, iskoláit 
Kecskeméten, Szentlőrincen, Pesten, és 
Aszódon végezte.

Petőfi Sándor 1838 őszén beiratkozott 
a selmecbányai evangélikus líceumba. 
Buzgón látogatta a városban időző német 
színészek előadásait. Tanulópályája rosz-
szul végződött. Atyja most már sorsára 
bízta, megtagadott tőle minden támo-
gatást. Megkezdődött vándorélete. Az 
iskolából kimaradt, csikorgó téli időben 
elindult Pest felé.

1839 márciusában érkezett Pestre. 
Sikerült bejutnia a Nemzeti Színházhoz, 
ahol csak szolgai teendőket láthatott el, 
ezért két hónap után vas megyei roko-
naihoz költözött, majd szeptemberben 
katonának állt. Innen másfél év után, 
mint szolgálatra alkalmatlan közlegényt 
elbocsátották.

Pápára ment, beiratkozott a reformá-
tus főiskolába. Az iskolai évet eredmé-
nyesen végezte; barátaival, Jókai Mórral 
és Orlay Petrich Somával, versengve 
szerepelt az ifjúsági képzőtársaságban; 
mint versíró és mint szavaló egyformán 
kitűnt. Itt érte az az öröm, hogy A boro-
zó című költeménye 1842. május 22-én 
megjelent az Athenaeumban, a főiskolai 
képzőtársaság irodalmi pályázatán pedig 
jutalmat és dicséretet nyert verseivel. A 
nyári szünidő után, 1842 őszén, megint 
visszatért Pápára, de most már nem foly-
tathatta tanulmányait, mert nem akadt 
semmiféle mellékkeresete, szülei pedig 

olyan szegénységben éltek, hogy támo-
gatásukra nem számíthatott.

1843. nyarán Pestre jutott, költemé-
nyeit hiába hordozta a könyvkiadók-
hoz, egyik könyvárus sem akart kiadá-
sukra vállalkozni. Kétségbeesésében 
Vörösmarty Mihályhoz fordult s a nagy 
költőnek sikerült rávennie Pest egyik 
társaskörét, a Nemzeti Kört, a verses 
kötet kiadására.

Életének huszonkettedik évében járt 
ekkor. Vörösmarty Mihály közbenjárá-
sára újabb szerencse érte: Vahot Imre 
meghívta segédszerkesztőnek a Pesti 
Divatlap mellé. Mire a Nemzeti Kör által 
kiadott Versei megjelentek, már készen 
volt A helység kalapácsa; a következő 
évben (1845) négy kötete látott napvi-
lágot: a János vitéz, a Cipruslombok 
Etelka sírjáról, a Szerelem gyöngyei és 
Verseinek újabb gyűjteménye.

 Felvidéki tapasztalatait Úti jegyze-
teibe foglalta össze, megírta Tigris és 
hiéna című történeti drámáját, befejezte 
regényét, A hóhér kötelét. 1846 tavaszán 
újabb versgyűjteménye jelent meg, a 
Felhők.

Nagykárolyi időzése alatt, 1846. szept-
ember 8-án, megismerkedett Szendrey 
Júliával, az erdődi gróf Károlyi urada-
lom jószágfelügyelőjének leányával. A 
regényes hajlamú, ünnepelt szépségnek 
hízelgett a híres költő érdeklődése, a báli 
ismeretséget gyakori találkozás követte 
s bár a szülők mindent elkövettek, hogy 
a házasságot megakadályozzák, egy évi 
nehéz küzdelem után, 1847. szeptember 
8-án, a költő feleségül vette Júliát.

Beköszöntöttek az 1848-iki márciusi 
napok. A napi politika izgalmai egyre 
jobban belesodorták a forradalmi han-
gulatba, neje és barátai mindegyre erő-
sítették köztársasági hajlamait. 1848. 
március 15-én a márciusi ifjak egyik 
vezére volt, a nemzet kívánságait tartal-
mazó Tizenkét Pont mellé az ő Nemzeti 
Dalát nyomtatták ki a szabad sajtó első 
termékéül. Ekkor állott népszerűségének 
tetőpontján. Csakhamar bekövetkezett 
az ellenkező fordulat. Szélső republi-
kánizmusában kevesellte az addig elért 
eredményeket, minden komolyabb ok 
nélkül támadásokat intézett az első 
magyar minisztérium ellen, megírta A 
királyokhoz intézett versét. Ez a riadója 

petőfi sándor élete
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általános megdöbbenést keltett. Elvei 
homlokegyenest ellenkeztek a nemzet 
közvéleményével, fenyegető hangok 
emelkedtek ellene; 1848. júniusában fel-
lépett képviselő-jelöltnek, megbuktatták. 
Politikai szereplésének ez a bukás volt 
a legfájóbb sebe. Ekkor írta, hazafiúi 
elkeseredésében és forradalmi lázában, 
utolsó nagyobb elbeszélő költeményét: 
Az apostolt.

1848. őszén kinevezték századosnak 
a 28. honvéd zászlóaljhoz, a katona-
ságnál is fegyelmezetlenül viselkedett. 
Némi vigasztalást hozott dúlt életébe 
egyetlen gyermekének, Zoltánnak, szü-
letése 1848. december 15-én. Ekkor 
Debrecenben tartózkodott; innen tétette 
át magát, 1849. januárjában, Bem József 
tábornok erdélyi seregébe. A lengyel had-
vezér nagyon megkedvelte, segédtiszti 
beosztást adott számára, utóbb őrnagy-
gyá nevezte ki, fontosabb hadijelentések 
továbbítására futárul alkalmazta. A költő 
az orosz sereg közeledésének hírére, 
1849. július elején, Pestről a békés-
megyei Mezőberénybe menekült Orlay 
Petrich Somához, majd innen is tovább 
kocsizott s nejét Tordán hátrahagyva, 
július 25-én Berecken csatlakozott Bem 
tábornok seregéhez. Hat nap múlva, 
1849. július 31-én, megtörtént a seges-
vári csata. Az orosz ezredek szétszórták 
Bem seregét, a költőnek nyoma veszett 

a véres ütközetben. A hír megdöbbenést 
keltett mindenfelé, eltűnését jó ideig hin-
ni sem akarták, halálához kalandos törté-
neteket fűztek. Szendrey Júlia a kolozs-
vári osztrák katonai parancsnoksággal 
buzgón nyomoztatta eltűnt férjét, utóbb 
Erdődre utazott atyjához, innen Pestre 
költözött s 1850. július 21-én Horvát 
Árpád egyetemi tanár felesége lett.

Petőfi Sándor számos költeménye 
szinte minden magyar számára ismert. 
János vitéz című elbeszélő költemé-
nyéből daljáték, bábelőadás, rajzfilm 
és rockopera is készült. Legismertebb 
költeménye a Nemzeti dal, amely az 
1848. március 15-i forradalom máig 
ható üzenete és a magyar hazafias köl-
tészet kiemelkedő alkotása. Emlékét 
Magyarországon és a Kárpát-medence 
magyar lakta helységeiben több múzeum 
és emlékház, valamint számtalan utca-
név, szobor és emléktábla őrzi.

Külföldön Petőfi a legismertebb 
magyar költő mindmáig. Ő az istenek 
magyar kedvence. Mindent megkapott, 
hogy nagy költő lehessen: tehetséget, 
történelmet, sorsot. Huszonhat évet élt, 
s világirodalmi rangú s méretű életmű 
maradt utána, mely korfordulót jelentett 
nemzete irodalmában.

A közelgő március 15-ei megemléke-
zés előfutáraként olvassuk együtt a költő 
egyik legismertebb forradalmi versét:

FÖLTÁMAdOTT A TENgER...
Föltámadott a tenger,
A népek tengere;
Ijesztve eget-földet,
Szilaj hullámokat vet
Rémítő ereje.
Látjátok ezt a táncot?
Halljátok e zenét?
Akik még nem tudtátok,
Most megtanulhatjátok,
Hogyan mulat a nép.
Reng és üvölt a tenger,
Hánykódnak a hajók,
Sűlyednek a pokolra,
Az árboc és vitorla
Megtörve, tépve lóg.
Tombold ki, te özönvíz,
Tombold ki magadat,
Mutasd mélységes medred,
S dobáld a fellegekre
Bőszült tajtékodat;
Jegyezd vele az égre
Örök tanúságúl:
Habár fölűl a gálya,
S alúl a víznek árja,
Azért a víz az úr!

(Pest, 1848. március 27–30.)
Kovács Ágnes 

könyvtáros összeállítása

Még a karácsonyt megelőző, adventi 
időszakban köszönthettük településünk 
egyik legidősebb férfi lakosát, Fóti Edét 
kilencvenegyedik születésnapján.

Koncz Imre polgármester, a település 
lakói és önkormányzata nevében adta át 
a jókívánságokat és a csekély ajándék-
csomagot az ünnepeltnek.

Ede bácsi és kedves felesége nagy 
szeretettel és finom kávéval, házi varga-
bélessel fogadták a köszöntőket. 

Jó hangulatban, élvezetes beszélge-
téssel teltek a gratulációt követő percek. 

Kívánunk még egyszer jó egészséget, 
sok boldogságot és további sok, szép 
évet!

Meretei Anikó 
igazgatási főmunkatárs

szépkorú-köszöntés
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Február 15-én, szerda délután közös 
gondolkodásra hívtuk a településen élő 
lakosságot, a jelenleg zajló horgász-
turisztikai pályázattal kapcsolatban. A 
marketingstratégia elkészítése során, fel-
színre került egy mindeddig kiválónak 
tűnő gondolat, az „Akali Charta” elmé-
leti lehetősége. 

A szerdai hosszas, közös beszélgetés 
végeredményeként, a jelenlévők abban 
értettek egyet, hogy talán mindenki szá-
mára előnyös lehet, ha egy értékrend 
mentén, közösen kínáljuk településünk 
értékeit. 

A projekt keretében dolgozó turisz-
tikai szakemberek számára lenne nagy 
segítség, ha minél több akali lakos osz-

taná meg véleményét velünk, a település 
turisztikai fejlesztése érdekében.

szánjunk fél órát önmagukra, szán-
junk fél órát balatonakali jövőjére!

Kedves Balatonakaliak!
Hisszük, hogy az itt élők, itt lakók 

egészsége, boldogsága és boldogulása, a 
településen élők életének és együttélésé-
nek minősége mindegyikőnknek fontos. 
Ugyanilyen fontos ez azonban azoknak 
is, akik településünkön nyaralnak, vagy 
akár csak vendégként érkeznek közsé-
günkbe.

épp ezért a község fejlődése és fej-
lesztése közös ügyünk. 

Ahhoz, hogy Balatonakali megmarad-
hasson annak a szerethető, északi parti 
településnek, ahol jó élni, jó dolgozni, 
jó kikapcsolódni vagy éppen jó üdülni, 

februárban útjára indítottunk egy kezde-
ményezést, melynek célja, hogy közösen 
határozzuk meg azokat az értékeket és 
elveket, amelyek alapvetően befolyásol-
ják az itt élők életét. 

A kezdeményezés neve: „Akali 
Charta”. 

A Charta nem más, mint azoknak a 
közösen meghatározott és együtt elfoga-
dott elveknek és értékeknek a gyűjtemé-
nye, amelyek betartása, betartatása és a 
mindennapokban való megélése, annak 
az élménynek a forrása, amit Akali az itt 
élők és az ide látogatók számára ma és a 
jövőben is jelent.

Hisszük, hogy csakis ezeknek a 
közösen meghatározott elveknek és 

értékeknek a mindennapokba történő 
átültetése, következetes és személyes 
megélése jelenthet biztosítékot arra, 
hogy Balatonakali a jövőben is az aka-

liaké maradjon, és jövője úgy formálód-
jon, hogy hosszú időn át örömökkel teli 
és boldog élet lehetőségét kínálja az itt 
élőknek és ide érkezőknek. 

az alábbi kérdőív kitöltése az első 
lépés az úton.

Arra szeretnénk választ kapni belőle, 
vajon mi, Balatonakaliban élők hogyan 
látjuk önmagukat, szomszédainkat, 
községünket, környezetünket, az ide 
érkező vendégeket, mi igazán fontos 
számunkra.

kérjük, szánjon fél órát arra, hogy 
kitölti a kérdőívet!

Minél többen tesszük ezt meg, annál 
pontosabban fogjuk látni, milyen a jele-
nünk és főként, milyenné tehetjük közös 
jövőnket.

Ha könnyebben megy, fogjuk fel 
játékként az egészet, ritkán adódik lehe-
tőségünk rajta, hogy eljátsszunk a gon-
dolattal, mi lenne, ha én is tevékeny 
részese lehetnék a környezetem és az 
életem alakításának.

A felmérés eredményeinek értékelé-
sére beérkezésük és feldolgozásuk után 
beszélgetést szervezünk, ahol együtt 
értékeljük és közösen fogjuk levonni 
belőlük a következtetéseket!

Az újságban található kérdőív kitöl-
tése önkéntes, és nem tartalmaz semmi-
lyen személyes adatot! 

A kitöltött lapokat kérjük juttassák el 
az önkormányzati hivatalhoz, bármely 
dolgozónak, vagy Sövény Gergő prog-
ramszervezőnek!

Semsei Sándor turisztikai szakértő

kérdőív kitöltését kérjük a lakosságtól



Kéthavonta megjelenő lap a falu életéről. F. k.: Dr. Szabó Sándor. 
Szerkesztőség, fotók: Sövény Gergő, Tilesch Attila 

8243 Balatonakali, Kossuth L. u. 45. Tel./fax: 87/444–255. 
I + G Nyomda Bt., Balatonfüred. F. v.: Iglói János. 

E-mail: i.g.nyomda@t-online.hu

ANYAKÖNYVI HÍREK

KÖZÉRDEKŰ INFORMÁCIÓK
TIHANYI KÖZÖS ÖNKORMÁNYZATI

HIVATAL BALATONAKALI
KIRENDELTSÉGE

Ügyfélfogadás: hétfő: 8–15,30, szerda: 8–15,30,
péntek: 8–13,00. Tel.: +36-87/444-255.

Mészáros Géza faluüzemeltető 06-20/9577-246
Kéri Katalin települési főépítész:

csütörtök 10.00-14.00-ig
Jelenleg kizárólag telefonon, vagy e-mailben

 +36-87/444-527
foepitesz@balatonakali.hu

PROBIO BALATONFÜREDI 
TELEPÜLÉSÜZEMELTETÉSI ZRT.

8230  Balatonfüred, Fürdő u. 20. (87) 342 633

ORVOSI RENDELÉS
Dr. Balla György Hétfő: 12,00–13,00, kedd: 08,00–
10,00, szerda: 17,00–18,00, csütörtök: 08,00–10,00, 

péntek: 12,00–13,00.
Ügyelet hétköznap: 16,00-tól

Rendelőintézet Balatonfüred, Csárda u. 1.
Ügyelet hétvégén: egész nap Rendelőintézet 
Balatonfüred, Csárda u. 1. Tel.: 87/580-888

MAG-TÁR-HÁZ
Települési programszervezés, Révész u. 2.

Tel.: 87/655-858
programbalatonakali@gmail.com

program@balatonakali.hu

FOGÁSZATI RENDELÉS
dr. Hargitai Zsolt Hétfő: 08,00–11,30, 

kedd: 13,00–18,00, szerda: 13,00–18,00, csütörtök: 
08,00–11,30. Tel: 87/444-086

RENDŐRSÉG
A rendőrség megbízottja minden hónap 

harmadik szerdai napján 
8-11 óráig fogadóórát tart a Vasút tér 3. alatti 

KMB-irodában.
Körzeti megbízott: Bujpál Tamás c. r. 
főtörzszászlós T.: +36-70-938-28-67.

POLGÁRŐRSÉG
Slemmer István polgárőr parancsnok

06-30/621-2378

VÍZIRENDÉSZETI RENDŐRÖRS
Balatonfüred. Tel.: 87/342-680

VÍZIRENDÉSZETI ÁLLANDÓ ÜGYELET
Siófok. Tel.: 84/310-712

VÍZIMENTŐK BALATONI SZAKSZOLGÁLATA
Zánka. Tel.: +36-30/383-8383

POSTA
Nyitva tartás: H-P: 07,45-12,00, 12,30-15,15.

Sz-V: Zárva
(A nyitva tartás a pénzforgalmi szolgáltatásokra 

vonatkozik.) Kossuth u. 31.  
Tel.: 87/444-260, 444-382

FÉK Üzletház
Balatonakali, Pacsirta u. 1/a

PRÍMA ABC, Dohánybolt, Szolárium
Hétfő: 06:00–18:00. Kedd: 06:00–18:00.

Szerda: 06:00–18:00. Csütörtök: 06:00–18:00.
Péntek: 06:00–18:00. Szombat: 06:00–18:00.

Vasárnap: 06:00–14:00.
Tel.: +36 30320 9911

FÉK Étterem, Cukrászda
Hétfő: Zárva. Kedd: 11:00–19:00.

Szerda: 11:00–19:00. Csütörtök: 11:00–19:00. 
Péntek: 11:00–20:00. Szombat: 10:00–20:00. 

Vasárnap: 10:00–19:00.  
Tel.: +36 30306 4590

PÁNTLIKA ABC
Balatonakali, Pántlika utca 34

Hétfő: 06:30–11:00, 14:00–17:00. 
Kedd: 06:30–11:00, 14:00–17:00. 

Szerda: 06:30–11:00, 14:00–17:00. 
Csütörtök: 06:30–11:00, 14:00–17:00. 

Péntek: 06:30–11:00, 14:00–17:00. 
Szombat: 06:30–12:00, délután zárva.

Vasárnap: Zárva.

EGYHÁZI SZERTARTÁSOK
A Balatonakali Római Katolikus templomban minden vasárnap és egyházi ünne-
pen 10 órakor.
Evangélikus istentisztelet minden hónap 2. és 4. vasárnapján, 14 órakor.
Református istentisztelet minden harmadik vasárnap 15,30 órakor.

Születés
Szeretettel köszöntjük Balassa Bálintot, Balassa Bálint 

és Balassa-Hosszú Szandra kisfiát és Németh-Andó Dénest, Németh Zsolt 
és Andó Eszter kisfiát!

Halálozás
Fájó szívvel búcsúzunk Pigler Mihálytól és Németh Lászlónétól!

Tervezett programok 2023-ban
01. 22 Magyar kultúra napja
03. 15 Március 15-ei 
 megemlékezés
03. 18 Tavaszi szemétszedés
03. 25  Nőnap / Férfinap
03. 31-04. 01 
 Akali bor napja 
 mandulavirágzáskor
04. 08 Húsvéti kézműveskedés
04. 10 Húsvéti tojásgurítás
04. 25 Ringató foglalkozás
04. 30 Termelői piac és Majális
05. 16 Ringató foglalkozás
05. 20 Májusi strandbuli
05. 27 Gyereknapi műsor
06. 13 Ringató foglalkozás
06. 24 Tűzkerék gördítés
07. 01 Szenonnyitó / Kikötő avató
07. 07  Akali bornapok I. 
07. 11 Kézműves foglalkozás
07. 12 Ovimuzsika 
07. 14 Masni és Pocóelőadás
07. 14 Templomi koncert
07. 15 Lufibohóc
07. 15 Utcabál
07. 16 Hangszersimogató

07. 21 Retró diszkó
07. 22 Akalifornia Disco
07. 23 Hangadók zenekar
07. 29 Fincsi büfé est
07. ?? Csongor és Tünde /
  Déryné előadás
08. 05 Bad Rock Project koncert
08. 11 Salsa est a strandon
08. 12 AkaliforniaDisco
08. 13 Ethnokorzenekar
08. 18 Vajtó és a világ 
08. 19 Marcello& The Flaming 
 Boppers
08. 20 BrassDance zenekar
08. 20 Jobbágy Bence
08. ?? Kolozsvári piactéren / 
 Déryné előadás
09. 16 Akali búcsú / Halasnap
09. 22-09. 23 
 Mandulaszüret 
09. 29 Idősek napja 
10. 07 Szüreti mulatság 
10. 29 Halloween-i tökfaragás
12. 06 Mikulás 
12. 22  Karácsonyi műsor 


